

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/08/2024 redatta in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435 bis c.c.

PREMESSA

Il bilancio chiuso al 31/08/2024 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis, criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo. Conseguentemente, nella presente nota integrativa si forniscono le informazioni previste dal comma 1 dell'art. 2427 limitatamente alle voci specificate al comma 5 dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Inoltre, la presente nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e, pertanto, non si è provveduto a redigere la relazione sulla gestione ai sensi dell'art. 2435 - bis, comma 6 del Codice Civile.

Signori Soci,

vi presentiamo il bilancio al 31/08/2024 che chiude con un utile di Euro 6.870, dopo aver imputato imposte per Euro 4.728 e ammortamenti per Euro 10.749.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'art. 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;

- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

Prospettiva della continuità aziendale

Per quanto concerne tale principio, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata nella prospettiva della continuità aziendale e quindi tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempo futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significative incertezze, né sono state individuate ragionevoli motivazioni che possano portare alla cessazione dell'attività.

Criteri di gestione conformi ai principi mutualistici (art. 2545)

La cooperativa ha come oggetto la diffusione dello studio della musica e della cultura musicale, letteraria ed artistica in genere; la formazione di educatori, insegnanti ed operatori sociali, in campo musicale ed artistico; lo svolgimento di attività ed iniziative indirizzate a favorire l'accesso alla cultura e alla pratica musicale da parte di persone con bisogni educativi speciali e la realizzazione di eventi culturali ed artistici. Ai fini del raggiungimento degli scopi sociali e mutualistici, i soci instaurano con la cooperativa un ulteriore rapporto di lavoro, in forma subordinata o autonoma, ovvero in qualsiasi altra forma consentita dalla legge, disciplinato da apposito regolamento ai sensi della legge n. 142/2001.

Informazioni di cui agli artt. 2513 e 2545-sexies del codice civile

La cooperativa possiede le condizioni previste dall'art 2512 del Codice civile per essere definita cooperativa a mutualità prevalente ed è iscritta all'Albo delle società cooperative presso il Ministero delle attività produttive nella sezione riservata alle cooperative a mutualità prevalente al numero A193308.

A tal fine si documenta di seguito l'attenzione al calcolo della condizione che per l'esercizio in corso non risulta rispettata a causa del licenziamento di due lavoratori soci che nel corso dell'annualità successiva sono stati sostituiti da altri.

Il consiglio di amministrazione ha sotto controllo tale verifica e a norma dell'art. 2545 octies verificherà che la stessa non venga non rispettata per due esercizi consecutivi per non perdere la mutualità prevalente.

B) - Costo del lavoro	Totale da bilancio	Costo dei soci
a) salari e stipendi	630.598,00	389.619,00
b) oneri sociali	152.698,00	96.744
c) trattamento di fine rapporto	7.813,00	3.986
d) trattamento di quiescenza e simili	35.431,00	24.614,00
e) altri costi	976,00	0,00
Totale	827.516,00	514.963,00
	100,00%	62,23%

AGGIORNAMENTO DEL NUMERO E DELLE QUOTE DEI SOCI AL 31/08/2023 E AL 31/08/2024			
NUMERO SOCI	31/08/2023	31/08/2024	NOTE
N. SOCI COOPERATORI	12	13	2 SOCI ENTRATI: CAZZOLLI FABRIZIA (18/12/2023) E POLLONI LIVIO (13/03/2024); 1 SOCIA USCITA - ANNELY ZENI (21/12/2023)
N. SOCI SOVVENTORI	10	10	
N. TOTALE	22	23	
QUOTE SOCI	31/08/2023	31/08/2024	NOTE
QUOTE SOCI COOPERATORI	7.342,84 €	9.003,46 €	RESTITUZIONE QUOTA ANNELY ZENI € 840,34; ACQUISTO 6 QUOTE DAL VALORE CIASCUNA DI € 400,16: 1 QUOTA FERRARI GABRIELLA, 2 QUOTE MASÈ SHARON, 1 QUOTA BARBARA DALLAVALLE, 1 QUOTA CAZZOLLI FABRIZIA, 1 QUOTA POLLONI LIVIO
QUOTE SOCI SOVVENTORI	60.423,86 €	60.423,86 €	
QUOTE TOTALI	67.766,70 €	69.427,32 €	

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del

bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e si riferiscono a costi aventi comprovata utilità pluriennale, esposti nell'attivo di bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

Il piano di ammortamento di tali costi è stato predisposto tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima essi producano utilità e secondo lo schema che segue:

Voci di bilancio	Costo d'acquisto	Aliquota	Amm dell'eser.
Spese di costituzione	2.878,00	20,00%	
Opere dell'ingegno	25.863,00	20,00%	
Software	34.873,00	15,00%	
Avviamento	27.000,00	20,00%	
Altre immobilizzazioni	12.482,00	25,00%	2.399,00

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'IRC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'IRC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Impianti e macchinari: 15%

Attrezzature industriali e commerciali: 12-15%

Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- strumenti musicali: 20%
- autocarri: 20%

I contributi in conto impianti sono stati rilevati applicando il metodo diretto e pertanto portati a riduzione delle immobilizzazioni materiali cui si riferiscono.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni immobilizzate sono dettagliate come segue:

- quota sociale nella "Federazione Trentina della Cooperazione" , con sede legale in Trento, Via Segantini n. 10 per un valore di Euro 100,00.

- quota sociale nella "Cooperfidi s.c", con sede in Trento, Via Vanetti n. 1 per un valore di Euro 77,46.

Trattandosi di partecipazioni a scopo di investimento durevole, l'iscrizione in bilancio è effettuata per il costo di acquisizione sostenuto.

Attivo circolante

Crediti

Sono iscritti al valore nominale che coincide con il loro presumibile valore di realizzo. Data la sostanziale esigibilità degli stessi, non si è ritenuto necessario accantonare alcun fondo svalutazione crediti.

Non vi sono crediti esigibili oltre cinque anni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ammontano ad Euro 218.200 al 31.08.2024 e sono rappresentate unicamente dai saldi presenti sui conti correnti e da un piccolo importo di saldo cassa, controllato e verificato.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi rappresentano le passività connesse a situazioni esistenti alla data di bilancio, ma il cui verificarsi è solo probabile.

A norma del principio contabile n. 31, il consiglio di amministrazioni in considerazione delle diverse controversie in corso e dei potenziali rischi legati a tali cause ha deciso di stanziare un fondo, il quale rappresenta la migliore stima fattibile nei limiti minimi e massimi relativi all'esborso connesso a tali passività potenziali.

In particolare si è tenuto in considerazione la stima effettuata da parte degli avvocati, i quali hanno quantificato le possibili spese legali relative alle controversie in essere nei confronti della ex responsabile amministrativa e della precedente commercialista. Per quanto riguarda il rischio legato al contratto di prossimità nei confronti di alcuni dipendenti è stato richiesto un calcolo più preciso possibile al consulente del lavoro ed infine in relazione alla mancata copertura assicurativa (possibile richiesta di risarcimento danni da parte degli allievi) è stata operata una stima più attendibile possibile ed aderente alla realtà.

Durante l'esercizio il fondo è stato utilizzato ed aggiornato e se ne preciserà nella relative sezione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore

di estinzione.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni sono pari a €43.505 (€18.909 nel precedente esercizio).

La composizione e i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Immobilizzazio i immateriali	Immobilizzazio i materiali	Immobilizzazio i finanziarie	Totale immobilizzazio i
Valore di inizio esercizio				
Costo	0	0	177	177
Valore di bilancio	2.295	16.437	177	18.909
Variazioni nell'esercizio				
Altre variazioni	4.138	20.458	0	24.596
Totale variazioni	4.138	20.458	0	24.596
Valore di fine esercizio				
Costo	6.433	228.086	177	234.696
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	111.881		111.881
Svalutazioni	0	79.310	0	79.310
Valore di bilancio	6.433	36.895	177	43.505

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a €6.433 (€2.295 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Costi di impianto e di ampliament o	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazio e delle opere dell'ingegn o	Concessio ni, licenze, marchi e diritti simili	Avviament o	Immobilizz azioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizz azioni immateriali	Totale immobilizz azioni immateriali
Valore di								

inizio esercizio									
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	2.295	2.295	
Variazioni nell'esercizio									
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	0	0	0	2.399	2.399	
Altre variazioni	0	0	0	0	0	0	6.537	6.537	
Totale variazioni	0	0	0	0	0	0	4.138	4.138	
Valore di fine esercizio									
Costo	0	0	0	0	0	0	6.433	6.433	
Valore di bilancio	0	0	0	0	0	0	6.433	6.433	

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 36.895 (€ 16.437 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Valore di bilancio	0	0	637	15.800	0	16.437
Variazioni nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	0	0	2.374	5.976	0	8.350
Altre variazioni	0	0	1.737	27.071	0	28.808
Totale variazioni	0	0	-637	21.095	0	20.458
Valore di fine esercizio						
Costo	0	640	20.580	206.866	0	228.086
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	640	20.580	90.661	0	111.881
Svalutazioni	0	0	0	79.310	0	79.310
Valore di bilancio	0	0	0	36.895	0	36.895

Operazioni di locazione finanziaria

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le operazioni di locazione finanziaria, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22 del codice civile:

la società non ha in essere alcuna operazione di locazione finanziaria.

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a \square 248.262 (\square 296.168 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	63.670	0	63.670	0	63.670
Crediti tributari	22.436	0	22.436		22.436
Imposte anticipate			1.192		1.192
Verso altri	160.964	0	160.964	0	160.964
Totale	247.070	0	248.262	0	248.262

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	67.408	-3.738	63.670	63.670	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	17.297	5.139	22.436	22.436	0	0
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	1.552	-360	1.192			
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	209.911	-48.947	160.964	160.964	0	0

Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	296.168	-47.906	248.262	247.070	0	0
---	---------	---------	---------	---------	---	---

Non esistono crediti di durata contrattuale superiore a 5 anni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 218.200 (€ 317.955 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	317.937	-99.744	218.193
Denaro e altri valori in cassa	18	-11	7
Totale disponibilità liquide	317.955	-99.755	218.200

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Oneri finanziari capitalizzati

Vengono di seguito riportati gli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 8 del codice civile:
non sussistono.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 160.549 (€ 152.166 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce Altre riserve

in relazione alle quali si precisa che esse sono rappresentate dalla riserva straordinaria indivisibile, pari ad Euro 30.890 e dalla riserva straordinaria di recesso, anch'essa indivisibile pari ad Euro 28.408.

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	67.767	0	0	0
Riserva legale	20.254	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	59.298	0	0	0
Varie altre riserve	0	0	0	0
Totale altre riserve	59.298	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	4.847	0	-4.847	0
Totale Patrimonio netto	152.166	0	-4.847	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	1.660		69.427
Riserva legale	0	1.455		21.709
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	3.248		62.546
Varie altre riserve	0	-3		-3
Totale altre riserve	0	3.245		62.543
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	6.870	6.870
Totale Patrimonio netto	0	6.360	6.870	160.549

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi
Capitale	68.496	0	0	0
Riserva legale	17.678	0	0	0
Altre riserve				
Riserva straordinaria	53.545	0	0	0
Totale altre riserve	53.545	0	0	0
Utile (perdita) dell'esercizio	8.586	0	-8.586	0
Totale Patrimonio netto	148.305	0	-8.586	0

	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	0	-729		67.767
Riserva legale	0	2.576		20.254
Altre riserve				
Riserva straordinaria	0	5.753		59.298
Totale altre riserve	0	5.753		59.298
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0	4.847	4.847
Totale Patrimonio netto	0	7.600	4.847	152.166

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Origine/natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per copertura perdite	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi - per altre ragioni
Capitale	69.427			0	0	0
Riserva legale	21.709			0	0	0
Altre riserve						
Riserva straordinaria	62.546			0	0	0
Varie altre riserve	-3			0	0	0
Totale altre riserve	62.543			0	0	0
Totale	153.679			0	0	0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 23.550 (€ 33.122 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	33.122	33.122
Variazioni nell'esercizio					

Altre variazioni	0	0	0	-9.572	-9.572
Totale variazioni	0	0	0	-9.572	-9.572
Valore di fine esercizio	0	0	0	23.550	23.550

Per quanto concerne le informazioni relative alle movimentazioni dei fondi per oneri, come specificato in premessa e nella nota dello scorso anno, esse sono strettamente collegate ai costi sostenuti e da sostenersi in relazione alle controversie legali nei confronti della ex responsabile amministrativa e della ex consulente, le quali sono state oggetto di aggiornamento e di rideterminazione.

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 55.654 (€ 148.678 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	148.678
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	-93.024
Totale variazioni	-93.024
Valore di fine esercizio	55.654

DEBITI

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata superiore a 5 anni
Acconti	69.890	-3.074	66.816	66.816	0	0
Debiti verso fornitori	17.161	-12.979	4.182	4.182	0	0
Debiti tributari	8.111	-3.392	4.719	4.719	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	19.539	-4.069	15.470	15.470	0	0
Altri debiti	73.965	-5.338	68.627	68.627	0	0

Totale debiti	188.666	-28.852	159.814	159.814	0	0
----------------------	---------	---------	---------	---------	---	---

Non esistono debiti di durata contrattuale superiore a 5 anni.

Alla voce "acconti", come ogni anno, vengono rilevate e contabilizzate le quote di iscrizione e di frequenza dei corsi per l'anno scolastico 2024/2025 degli allievi che le hanno versate entro il 31.08.2024, la voce "altri debiti" riguarda prevalentemente i debiti verso i dipendenti per un totale pari ad Euro 64.729.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti i debiti di durata superiore ai cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile: non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi ai debiti derivanti da operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6-ter del codice civile: non sussistono.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 110.400 (€ 110.400 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	110.400	0	110.400
Totale ratei e risconti passivi	110.400	0	110.400

Composizione dei risconti passivi:

i risconti passivi sono relativi alla parte dei contributi deliberati dalla Pat e di competenza dei primi 4 mesi dell'esercizio successivo.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
RICAVI ATTIVITA' DIDATTICA	555.204
RICAVI MANIFESTAZIONI	13.772
Total e	568.976

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 438.938 (€ 334.373 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	332.427	70.833	403.260
Altri			
Plusvalenze di natura non finanziaria	500	-500	0
Sopravvenienze e insussistenze attive	1.292	34.138	35.430
Altri ricavi e proventi	154	94	248
Totale altri	1.946	33.732	35.678
Totale altri ricavi e proventi	334.373	104.565	438.938

Tutti i ricavi (A1), sono stati prodotti in trentino.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 113.711 (€ 106.594 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Spese di manutenzione e riparazione	23.586	-8.401	15.185
Pubblicità	364	17.357	17.721
Consulenze fiscali, amministrative e commerciali	50.468	-5.938	44.530
Spese telefoniche	1.403	-42	1.361
Servizi da imprese finanziarie e banche di natura non finanziaria	659	92	751
Assicurazioni	7.184	-290	6.894
Spese di rappresentanza	8.843	6.142	14.985

Spese di aggiornamento, formazione e addestramento	7.936	-5.450	2.486
Altri	6.151	3.647	9.798
Totale	106.594	7.117	113.711

I costi per materie prime, sussidiarie di consumo e merci, si riferiscono all'acquisto di materiale didattico, pubblicitario e di pulizia nonché alle spese di cancelleria.

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 6.401 (€ 3.549 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Affitti e locazioni	3.549	2.852	6.401
Totale	3.549	2.852	6.401

Sono riferiti a costi di noleggio di strumenti musicali ed attrezzature.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 12.992 (€ 25.442 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Diritti camerali	181	-6	175
Perdite su crediti	18.801	-17.731	1.070
Abbonamenti riviste, giornali ...	369	2.309	2.678
Sopravvenienze e insussistenze passive	1.809	2.095	3.904
Altri oneri di gestione	4.282	883	5.165
Totale	25.442	-12.450	12.992

Sono rappresentati da altre spese, quote associative, diritti camera di commercio ed eventuali sopravvenienze passive.

RICAVI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, il seguente prospetto riporta i ricavi di entità o incidenza eccezionali:

non sussistono

COSTI DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 13 del codice civile, il seguente prospetto riporta i costi di entità o incidenza eccezionali:

non sussistono.

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti	Imposte relative a esercizi precedenti	Imposte differite	Imposte anticipate	Proventi (oneri) da adesione al regime consolidato fiscale/trasparenza fiscale
IRES	1.055	0	0	-360	
IRAP	3.313	0	0	0	
Totale	4.368	0	0	-360	0

Le attività per imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

I benefici fiscali derivanti da variazioni temporanee deducibili, dalle quali potrebbero derivare minori imposte connesse a future variazioni in diminuzione sono stati rilevati nello stato patrimoniale tra i crediti dell'attivo circolante in un'apposita voce - (C14-ter) Imposte anticipate e al numero (22) del conto economico - Imposte sul reddito dell'esercizio corrente, differite e anticipate.

L'ammontare complessivo dello stanziamento in bilancio per imposte anticipate è stato determinato sulla base delle aliquote in vigore al momento in cui le differenze temporanee si riverseranno, tenendo conto delle peculiari modalità di calcolo della base imponibile ai fini dell'IRES dell'IRAP.

Residua un credito per imposte anticipate pari a Euro 1.552,00 derivante dall'ammortamento fiscale dell'avviamento sussistendo le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro.

ALTRE INFORMAZIONI

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

la società ha avuto un numero di dipendenti medio nel corso dell'anno, pari a **20,43**.

Compensi agli organi sociali

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile: non sono stati erogati compensi ai membri del consiglio di amministrazione e non sono presenti sindaci.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, il seguente prospetto riporta impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale:
non sussistono.

Informazioni su patrimoni e finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti i patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare, ai sensi degli artt. 2447 bis e 2447 decies del codice civile:
non sussistono.

Operazioni con parti correlate

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile:
non sussistono.

Accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'obiettivo economico degli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-ter del codice civile:
non sussistono.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti la natura e l'effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-quater del codice civile:
nessuno.

Nome e sede legale delle imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte

Il seguente prospetto riporta le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 22 quinqies e 22 sexies del codice civile:

la società non è controllata da altra impresa e non obbligata alla redazione del bilancio consolidato.

Informazioni ex art. 1 comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, qui di seguito sono riepilogate le sovvenzioni (contributi, incarichi retribuiti, vantaggi economici) ricevute dalle pubbliche amministrazioni:

SOGGETTO EROGANTE	IMP. INCASSATO	DATA	CAUSALE
Provincia autonoma di Trento	49.188,71	11/10/2023	Contributo acconto 2023
Provincia autonoma di Trento	231.165,45	26/03/2024	Contributo attività didattica acconto 2024
Provincia autonoma di Trento	2.400,00	05/06/2024	Contributo attrezzature2023

Provincia autonoma di Trento	82.826,50	20/06/2024	Saldo contributo 2023
Fed. Trentina Corpi Bandistici	351.297,62	01/09/23- 31/08/24	Corsi di formazione a.s.23/24
BIM del sarca	39.072,00	01/12/2023	Saldo contributo 2023
Bim del chiese	26.880,00	15/12/2023	Saldo contributo 2022

Destinazione del risultato d'esercizio

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone la destinazione del risultato d'esercizio come segue:

d'esercizio, pari ad Euro 6.869,75 come segue:

- a) a Riserva Legale Indivisibile, come da Statuto, nella misura del 30%, pari ad Euro 2.060,93;
- b) a Fondo mutualistico per la promozione e lo sviluppo della cooperazione nella misura del 3%, per Euro 206,09;
- c) a Riserva straordinaria per i residui Euro 4.602,73.

L'organo amministrativo

Presidente del Consiglio di Amministrazione

Dott.ssa Cogo Margherita

14 Novembre 2024